國際獅子會300-B1區總監辦事處  函

地址：新北市三重區中正北路18號2樓之1

電話：2982-2238    傳真：2986-4216

聯絡人：陳鳳鳳

E-mail：d300b@ms37.hinet.net

受文者：如正、副本
發文日期：中華民國 111 年 11 月 2 日

發文字號：（111）秘龍字第 045 號

附件：如說明

主旨：召開 2022~2023 年度第二次分區顧問委員會會議，敦請各位分區主

席依規定請於 12 月 10 日前召開完畢，請 查照。

說明：1. 檢附資料如下

A.第二次分區顧問委員會會議日期暨出席人員一覽表。

B.會議程序表。

C.議程內容。

D.座位圖。

      2.日期排定後，開會之地點，請函文至本區，並請先來電告知本區

登錄行事曆。

      3.日期若有更改異動，惠請務必通知本區做為修訂。

正本：分區主席、各分會

副本：專區主席、GST協調長 王贊勳、LCIF/LCTF區協調長 詹金枝

附 註：請以會議為主，儘量邀請應出席人員。

分區召開分區顧問會議特點，歡迎摘要報導提供文稿(打字完稿)、

       附照片檔 E-Mail: d300b@ms37.hinet.net 交至區資訊組及獅訊。

     總  監

mailto:d300b@ms37.hinet.net

國際獅子會 300-B1區 2022-2023 年度第二次分區顧問委員會議

議 程 表

ㄧ、開會(鳴鐘開會)

二、介紹出、列席人員

三、主席致詞

四、會長報告

   1.目前分會財務收入概況？已繳會費  人，

                           未繳會費  人。

   2.本年度參加 B1區講習     次/人？

   3.目前分會會員人數？預計再成長  人？

   4.分會參與 B1區社會服務有哪些項目？

   5.已完成分會年度內規劃之社服有哪些？

五、討論事項

   1.如何健全分會財務制度

   2.如何落實新會員發展

   3.如何落實分會社會服務

   4.如何推廣台灣總會 APP，進而落實無紙化的訊息傳播

   5.如何確實及迅速上傳 My Lion至國際總會

   6.如何鼓勵獅友參與區所舉辦的 GLT講習

   7.如何有效宣導 LCIF、LCTF，並提高捐贈意願

   8.分會如何參與與專區、分區進行的聯合社會服務

   9.第三次分區顧問會議時間及地點

 六、GLT協調長工作報告

 七、榮譽副總監指導

 八、本區區務宣導

 九、專區主席指導

 十、主席總結

 十一、閉會(鳴鐘閉會)

國際獅子會300-B1區2022-2023年度第二次分區顧問委員會會議議程內容

 （第二次會議最遲應於111年12月10日前舉行完畢）

致分區主席：本議程係供分區主席於主持第二次分區顧問委員會會議時之

參考，請於開會前先將本議程之內容準備熟悉，討論時請作

筆記，並請於散會前將討論及結論作扼要之記錄。

            本議程所有議案均須徹底討論，而討論之範圍勿越出主題與

會議時間，並避免與所屬各分會例會時間相抵觸。

一、分區主席宣佈開會：

二、介紹出、列席人員：

三、(分區)主席致詞：

（一）此次會議係本年度應舉行三次分區顧問委員會會議中之第二次會

議，討論直接與各分會有關之事項。在第一次分區顧問委員會會

議中我們曾宣達本年度工作目標、各項活動、會員保留、新會員

發展之成立事項，為各會發展著想，我們不但須討論及檢討健全

有力之實施方案，且須將方案付之實施。我們每一位要盡力去協

助達成本年度內所確定之目標。

      1.問：在貴會建立的目標中有那些項目已進行？

           （向每位會長提出此問題，並指出今年度已過了三分之一以

上，只剩餘二分之一的時間讓他們完成年度工作目標。）

（二）分會內之會職幹部要做完年度內應做之所有活動，必須有賴全體獅

友充分之合作及配合。

      1.問：貴會各委員會活動遵照何種程序活動？

           （問每位會長，請每一委員會須將其完成之工作及建議事項

每月報告理事會，每季向會內報告。）

      2.問：自第一次分區顧問委員會會議後，貴會有何種正在進行之活

動？（問每位會長）

四、討論事項：

（一）如何健全分會財務制度：

       各會在財務方面曾否遭遇困難？以及經費如何支付等事項，均應

提出討論，下列各點可供討論時參考：

       1.財務是否擬定行政預算提交理監事會審核？

       2.各會曾否授權財務籌劃活動基金？

       3.款項之支出曾否經理監事會認可後支付之程序？

       4.所有支票是否有三個以上之職責簽署—秘書或財務及會長？

       5.各項收入是否足以抵付各種會務開支？

       6.各項應徵收之費用是否能及時收取？

       7.行政部門開支是否依據預算所列支付？

         分區主席問：在貴會收到繳款通知後，貴會使用何法迅速徵收會費？

         問：貴會當然還有其他費用，亦即貴會進行活動之費用，要徵收

此項費用並得設計籌募基金之節目，此問題雖已於第一次分

區顧問會議時提出討論，如有好的方法，請提供以供參考。

(二) 如何落實新會員發展：

 國際總會正積極招募會員(及家庭會員)，我們已成立百年是世界上最

大之服務團體，但還是面臨新會員招募課題還是要全力以赴。

      1.問：貴會對此項建議之計劃如何？

      2.問：貴會依照何種程序來陶冶及同化新會員？

     （鼓勵每位會長一步步詳細解釋，推出他們會內各項計劃之大綱，

假如沒有一定的內容，請各會會長在此次討論各項細節，而且研

擬講習會專題演講之節目。）

      下列各項可供如何陶冶及同化新會員之參考：

     （1）由會長致函各新會員表示歡迎。

     （2）入會宣誓儀式(參照獅友手冊規定)力求隆重。

     （3）由會員發展委員會或至少兩位前會長獅友與新會員面談，使其

了解獅子會之起源、宗旨及會員應負之義務，例如出席會議、

繳付會費等。

     （4）推薦人應於例會中介紹新會員，使其與全體會員結識。

     （5）安排新會員加入其特別感興趣之委員會工作。

     （6）邀請新會員參加一次理事會議，使其熟悉獅子會會務推展之情

形，必須長由會透過秘書而做此項邀請。

     （7）新會員宣誓後，會長應分別發給獅子會證章與例會出席名牌。

     （8）在其他獅友陪伴下，鼓勵其訪問其他友會並參加各種聯誼會，

授證紀念會及年會等。

     3.問：貴會是否成立三人委員會？

           該委員會是分會的會員發展委員會，由三位獅友擔任，任期3

年職務輪流擔任，每年選出一位獅友加入，推動本方法來強

化分會的基礎鼓勵會員運作。

       三人委員會資格：

      （1）瞭解國際獅子會，能和別人共事。

      （2）必須有高超的發表技巧能力與其他獅友共享成果。

      （3）必須有時間奉獻於本委員會，需做滿三年任期。

（三）如何落實分會社會服務：

     分區主席：1.各分會於總監訪問時，所擬定之年度社會服務計劃，

有否落實在進行。

               2.LCIF一針一命麻疹疫苗計畫，本年度捐款基數，將全

數指定投入救助孩童，至今全球尚有1億5700萬名兒童

正面臨麻疹的威脅，LCIF國際基金會與全球疫苗免疫聯

盟及英國國際發展部（DFID）、比爾與梅林達蓋茲基金

會合作繼續對抗麻疹和風疹，我們獅子會要籌集3,000

萬美元。透過LCIF 繼續挽救生命的工作，透過我們的

全球影響力和支援，讓孩子不應該失明或死於麻疹，期

盼各位永續支持。

     問：1.貴會所做之社會服務，是否受社會大眾的肯定或得到熱烈的

回響，請提出報告。

 (四) 如何推廣台灣總會APP，進而落實無紙化的訊息傳播：

      分區主席：請問大家有沒有安裝台灣總會 APP？

      回答：有（沒有）

      分區主席：台灣總會 APP是一套非常好的軟體，它的內容包括台灣

                總會、本區（B1區）及各分會的組織概況，有安裝的獅

                友也可以隨時接收到以上三單位的推播訊息和公文。

      回答：請問如何安裝？

      分區主席：安裝的聯結在金享受吃喝玩樂會長群組的記事本內有詳細

                 說明，各位會長若有任何問題請再洽詢 B1區，然後確實

                推廣給分會的會員安裝，如此方能真正落實推廣無紙化。

(五) 如何確實及迅速上傳My Lion至國際總會：

      分區主席問：今年度國際總會非常重視We Serve，所以各分會若有

舉辦社會服務活動，請分會會長、秘書或指定的人，

盡速透過MyLion，上傳自然的社服相片及活動內容至

國際總會。

      問：請各位會長提出您寶貴的意見。

（六）如何鼓勵獅友參與區所舉辦的GLT講習：

     分區主席：「學習是關鍵，成長才看得見」，唯有透過學習，才能更

加提升，所以參加GLT舉辦的各項講習，會讓獅友們收穫

滿滿，展現人生的價值，最近本區將舉辦RLLI(地方獅子

會領導學院)的三天有系統的講習課程，歡迎獅友們踴躍

參加。

     問：請各位會長提出您寶貴的意見。

（七）如何有效宣導LCIF、LCTF，並提高捐贈意願：

      1. LCIF

每單位捐到國外就是協助國外落後國家的 1.飢餓 2.環境（發生天

然的大變化如地震災區等⋯⋯⋯）3.糖尿病、4.視力、5.兒童癌症。

如果台灣有發生重大災難，如高雄氣爆等⋯）可申請撥回 15%回台灣。

 日前因花蓮地震，造成學校被震垮，國際總會已答應於 2022年

 12月 31日前獅友所捐的 LCIF「指定 MD-300 TAIWAN花蓮賑災」

 全留在台灣，即可將款項入專戶使用，幫助學校重建。

      2. LCTF

在台灣地區那裡發生了重大事件，基金會就馬上開始去了解.馬

上作緊急處理要協助物資、金錢立即送到所在地。

了解當地需要什麼緊急救助？例如去年 Covid-19在新北，購置

檢疫亭等⋯⋯買救護車等醫護所需用品等。

     問：請各位會長提出您寶貴的意見。

（八）分會如何參與與專區、分區進行的聯合社會服務：

      分區主席：一.獅愛滿盈童心協力送愛心活動

                二.行動100總監盃慈善高爾夫球賽

                三.反毒反飆車反賄選活動

                四.環境保護、植樹活動活動

                五.視力篩檢暨血糖檢測活動

                六.食在幸福、老人共餐活動

                七.登山淨山保護環境愛地球活動

                八.校園社服活動

                九.關懷兒童癌症活動

                十.糖尿病健走活動

 問：請各位會長提出您寶貴的意見。

（九）第三次分區顧問委員會會議時間與地點之規定。

      按規定應於三月間舉行，請自行參考第三次分區顧問會議日期表，

地點另定

(附件三)

顧問委員會會議座位參考圖：

國際獅子會300-B1區2022~2023年度第二次分區顧問會議座位圖

GLT
協
調
長

區
行
政
團
隊

區
行
政
團
隊

區
行
政
團
隊

區
行
政
團
隊

榮
譽
副
總
監

分
區
主
席

專
區
主
席

分
會
會
長

分
會
會
長

分
會
會
長

分
會
會
長

分
會
會
長

前任會長

前任會長

前任會長 前任會長

副 會 長 副 會 長

副 會 長 副 會 長

副 會 長 副 會 長

副 會 長 副 會 長

副 會 長 副 會 長

副 會 長 副 會 長

分會職員 分會職員

分會職員 分會職員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

分
會
職
員

列 席 人 員

列 席 人 員